inter primas] 'wie wenig andere.' Der Reichtum von ganz Sicilien an Bildwerken auch noch in späterer Zeit ist aus der 4. Rede des Cicero gegen Verres bekannt. — Zum Ausdruck *inter p.* vergleiche das erst von Liv. eingeführte *inter paucos* 22, 7, 1. 23, 44, 4.

9. *cum coronis aureis*] Beide haben die *corona muralis* erhalten; wie sie dieselbe verdient hatten, wird im Relativsatze angegeben.

10. *Nasos*] dorische Form für *νησος*; wichtiger Stadtteil von Syrakus, dessen Einnahme 25, 30 ff. erzählt wird.

11. *civitas . . . et quingena iugera*] nämlich durch Plebiscit, wie 27, 5, 7. *Muttines etiam civis R. factus, rogatione ab tribuno plebis ex auctoritate patrum ad plebem lato.* Das ihnen geschenkte Ackermaß ist das höchste nach dem licinischen Gesetz zulässige; also werden sie Bürger erster Klasse.

agri = Land; *in agro* = in der Feldmark; ebenso § 12 *urbs agerque* = eine Stadt mit ihrer Gemarkung.

12. *ex iis* = *ex eorum agris, qui* vgl. c. 1, 10.

14. *post defectionem ex Sicilia Marcelli*] Ungewöhnliche Wortstellung vgl. c. 13, 1 *concursum ad curiam populi*. 29, 6, 1 *post reditum ex Africa C. Laelii*. In der Regel nehmen der Genitiv und das Verbalsubstantiv die Ortsbestimmung in die Mitte vgl. 22, 61, 13 *consulis Romam adventus*.

tria] nämlich *milia*; wie sich aus dem ersten Glied ohne Schwierigkeit ergibt, und daher auch oft weggelassen wird. 21, 59, 1 *duodecim milia peditum, quinque equitum*.

16. *super haec*] = überdies; *super* vertritt bei Liv. nicht selten die Stelle von *praeter*, namentlich in *super cetera, alia, haec*. Vgl. 30, 1, 6 u. s. w.

defecerant, in dicionem redegit atque ex iis Murgantiam Hispanis, quibus urbs agerque debebatur ex senatus consulto, attribuit.

Consules cum ambo Apuliam provinciam haberent, minus-²² que iam terroris a Poenis et Hannibale esset, sortiri iussi Apuliam Macedoniamque provincias. Sulpicio Macedonia evenit, isque Laevino successit. Fulvius Romam comitorum causa ² accessit cum comitia consulibus rogandis haberet, praerogativa Veturia iuniorum T. Manlium Torquatum et T. Otacilium *absentem* consules dixit. cum ad Manlium, qui praesens erat, ³ gratulandi causa turba coiret, nec dubius esset consensus populi, magna circumfusus turba ad tribunal consulis venit petit- ⁴ que, ut pauca sua verba audiret, centuriamque, quae tulisset suffragium, revocari iuberet. erectis omnibus expectatione, ⁵ quidnam postulaturus esset, oculorum valetudinem excusavit: impudentem et gubernatorem et imperatorem esse, qui, cum ⁶ alienis oculis ei omnia agenda sint, postulet sibi aliorum capita ac fortunas committi. proinde, si videretur ei, redire in suffra- ⁷